قبلاً فقط یک دربار مستقل بود که شعرا و نویسندگان را جلب می‌کرد ولی در قرن نوزدهم میلادی چند دربار به وجود آمده بود که شعرا و نویسندگان و هنرمندان را دعوت می‌کرد که بعد از وابستگی با آنها فعالیت‌های ادبی و علمی خودشان را ادامه بدهند و از سرپرستی این حکمرویان آزاد و

۱. این مقاله به انگلیسی به عنوان *A History of Indo Persian Literature (1220-1274/1806-1857)* از طرف بخش فارسی دانشگاه دهلی، در سال ۲۰۰۸ میلادی به چاپ رسیده است.

نیمه آزاد بهره ببرند. بعضی از دربارهای جدید که در این قرن با کمال بذل و سخاوت از علم و دانش سرپرستی کردند عبارت بودند از رامپور، اوده، حیدرآباد، بوپال، تونک، ملتان، لاهور، عظیم‌آباد، کرناتک و غیره.

به قول او: «چون اهل هندوستان را فارسی مطبوع و مرغوب است، لهذا از اخبار اردو در این زبان ترجمه نمود»^۲.

در کرناتک، واقع در هند جنوبی، زبان فارسی و ادبیات آن رونق تازه‌ای در این قرن گرفته بود. نوابان کرناتک که ملقب به «والاجاه» بودند، با توجه و علاقه زیادی از فارسی سرپرستی می‌کردند. محمد غوث خان متخلص به «اعظم» و ملقب به «والاجاه» پنجم (۱۲۷۲-۱۲۵۹ هـ/ ۱۸۵۵-۱۸۴۳ م) خودش شاعر و نویسنده فارسی بوده.^۳ او مجلس مشاعره (شعرخوانی) را در سال ۱۲۶۲ هـ/ ۱۸۴۶ م تشکیل داد. در این مجلس مشاعره فقط شعر فارسی خوانده می‌شد. شرکت در این مجلس بدون اجازه نواب مذکور امکان‌پذیر نبود. دو نفر به عنوان حکم در رأس این مجلس قرار داشتند که یکی از این شیرین سخنان خان بهادر متخلص به «راقم» و دیگری مولوی میران محیی‌الدین قادری متخلص به «واقف» بود.

۲. تراب علی تراب، کلیات تراب، مطبع سرکاری ریاست، رامپور، ص ۲۰.

۳. علی حسن خان، صبح گلشن، مطبع فیض شاهجهانی، ۱۲۹۵ هجری، ص ۵۲۰.

۴. نسخه خطی در کتابخانه رضا، رامپور، شماره ۴۳-۵۹.

حسن علی متخلص به «وفا» و ملقب به «میرزا بزرگ شیرازی» از ایران به انگلستان رفت و از آنجا در سال ۱۲۵۸ هـ/ ۱۸۴۲ م به مدراس رسید. پس از اقامت چند ماهه در آنجا، عازم بنگال گردید.^۱

شعرای دوره مورد نظر تعداد زیادی از داستان‌های هندی را به شعر و نثر فارسی بازگو کرده‌اند که معروفترین آنها عبارتند از سسی پنون^۲، میرزا و صاحبان^۳، داستان کامروپ و کام لتا^۴، بیتال پچسی^۵، هیررانجه^۶، داستان‌هایی به نام طوطی‌نامه^۷، سنگهاسن بتیسی^۸، پدماوت^۹، سوهنی و مهیوال^{۱۰} و غیره.

در مثنوی قصه کامروپ (نسخه خطی موزه بریتانیا، اگرتون، شماره ۱۰۳۶) به فارسی بیان کرده‌اند.
۵. نسخه خطی این اثر در کتابخانه دانشگاه پتنا محفوظ است.
۶. علی محمد خان ولی لغاری در مثنوی هیر و رانجه (مثنویات هیر و رانجه، حافظ هوشیارپوری، سندی ادبی بورد، کراچی، ۱۹۵۷ م) این داستان را بیان کرده است.
۷. محسن عبدالحمید این مجموعه داستانها را در ۱۲۵۴ هـ/ ۹-۱۸۳۸ م به فارسی برگردانده است. فهرست نسخ کتابخانه آکادمی جمهوری آذربایجان، باکو، ج ۱، ص ۴۱۸.
۸. سداسکھ شایق در مثنوی کان جود (نسخه خطی، کتابخانه و موزه سالارجنگ، حیدرآباد، شماره ۵۷۳). سید امداد علی و شیوسهای کایسته این داستان هندی را به نثر فارسی بیان کرده‌اند. فهرست نسخه‌های خطی فارسی، موزه بریتانیا، ج ۳، ص ۱۰۰۶، شماره ۱۹۲۲.

مه‌اراجه مادهو کشن که *انوار سهیلی* را به‌پنجابی ترجمه کرده بود^۲ طرحی را به‌دست گرفت که این داستان‌ها را به‌زبان فارسی برگرداند. درگذشت نابه‌هنگام او باعث شد که بعداً برادرش اندراکشن بهادر مقدمه و سه داستان باقیمانده را بیفزاید و طرح برادر فقید خود را در سال ۱۲۵۶ هـ/ ۴۱-۱۸۴۰ م به‌تکمیل برساند.

یکی از مزایای این دوره پنجاه ساله این است که میر صوبه‌دار خان (فرزند میر فتح علی خان تالپور، بنیانگذار دودمان شاهی تالپور سیند (۱۲۱۶-۱۱۹۷ هـ/ ۱۸۰۱-۱۷۸۳ م) علاوه بر دیوان شعر فارسی خمسه‌ای هم در پیروی از نظامی گنجوی سروده که عبارتست از مثنوی‌های *فتح‌نامه*^۳، *سیف‌الملوک*^۴، *خسرو شیرین*^۵، *ماه و مشتری*^۶ و *جدائی‌نامه*^۷.

تواریخ عمومی جهان، تواریخ هند، تواریخ نواحی مختلف هند، تواریخ بعضی از خانواده‌های شاهی در هند و غیره، در قرن نوزدهم میلادی به‌فارسی نوشته شده‌اند.

از این آثار تاریخی، مرآة الاحوال جهان‌نما توجه ما را بیشتر به خود جلب می‌کند. نویسنده این اثر ارزشمند احمد بن محمد علی بن محمد باقر اصفهانی معروف به «بهبهانی» است که به خانواده معروف و محترم مجلسی علاقه داشت. او در ۱۱۹۱ هـ/ ۱۷۷۷ م در کرمانشاه به دنیا آمد و بعد از تحصیلات ابتدایی در ۱۲۰۲ هـ/ ۱۷۸۷ م به هند مهاجرت کرد و بعد از بازدید از نواحی مختلف هند در عظیم‌آباد سکنی گزید. بهبهانی آثار زیادی را تألیف نموده که نوزده مورد آن در مرآة الاحوال جهان‌نما ثبت گردیده است. اطلاعات جالب و مهمی که درباره اوضاع اجتماعی هند در این اثر داده شده، اهمیتش را مضاعف کرده است.

لاله سوهن لال سوری (م: ۹-۱۲۶۸/۱۸۵۲) فرزند لاله گنپت رای پسر لاله حکومت رای وکیل در دربار رنجیت سنگھ حاکم پنجاب بوده و تاریخ سیکها و رنجیت سنگھ را در اثری به نام عمده‌التواریخ نوشت. استوری، ص ۶۷۱، پسر نویسنده عمده‌التواریخ، این اثر را در ۱۸۸۴ م به چاپ رسانده است.

۳. عبرت‌نامه، ص ۳.

۴. همان، ص ۳.

۵. غلام محیی‌الدین ملقب به «بوتی» و یا «بوتا» شاه علوی قادری تاریخ پنجاب را در ۱۲۵۸ هـ/ ۱۸۴۲ م به سلک تحریر آورد. ریو، ج ۳، ص ۹۵۳، شماره OR.1623 این نسخه خطی را خود نویسنده در ۱۲۶۵ هجری تصحیح کرده است.

۶. عبرت‌نامه، ص ۴-۳.

۷. غالب، کلیات غالب، نولکشور، ۱۲۸۴ هجری، این اثر غالب از دیوان غالب، دهلی نو هم به چاپ شده است.

تاریخ کورگ (جزیره‌ای در نزدیکی کرناटक) یکی از کتاب‌هایی است که در این دوره با استفاده از مآخذ انگلیسی و کُتری (Cannad)

۱. ریو، ج ۳، ص ۹۰۰، شماره ۱۷۵۴؛ استوری، ص ۱۵۱. این کتاب از لکهنو در سال ۱۲۳۹ هجری به‌چاپ هم رسیده است.

۲. ریو، ج ۳، شماره Or.2058.

۳. نسخه خطی در انجمن آسیائی بنگال، شماره ۷۶۴ و هم در سال ۱۳۲۳ ه/ ۱۹۰۵ م به‌چاپ رسیده است.

۴. فهرست نسخ خطی در کتابخانه آصفیه، ج ۱، ص ۲۳۲، شماره ۴۶۱. تذکره نرمل از حیدرآباد در سال ۱۳۲۳ ه/ ۱۹۰۵-۶ م به‌تصحیح غلام صمدانی خان به‌چاپ هم رسیده است.

نوشته شده است.^۱ مهاراجه دیر راجندر وادیار (تاریخ جلوس: ۱۲۱۱ هـ / ۱۷۹۶ م) از حسین لوهانی، مؤلف این تاریخ، خواستار شد که تاریخ قلمرو او را به فارسی بنویسد. برای انجام این کار، راجای مذکور منابع مربوط به زبان کُتری را در اختیار او گذاشت.^۲ تاریخ کورگ یادآور این حقیقت است که حتی حاکمان قلمروهای دور دست هند که در آنجا فارسی‌زبانان هم زیاد نبودند، می‌خواستند تاریخ آنها به زبان فارسی نوشته شود تا چنانکه آنها فکر می‌کردند، تعداد زیادی از افراد با سواد که در قرن نوزدهم با فارسی آشنایی داشتند، تاریخ آنها را بشناسند.

در نیمه اول قرن نوزدهم میلادی چند سفرنامه هم به فارسی نوشته شده که بعضی از آنها از لحاظ محتوای خود در تاریخ سفرنامه‌های فارسی در هند بی‌سابقه‌اند. این سفرنامه‌ها از لحاظ تاریخی و اجتماعی دارای اهمیت فوق‌العاده‌ای است.

عزت‌الله در دهلی زندگی می‌کرد و از اینجا به مسافرت پرداخت. وی از کشمیر، تبت، چین، تاشکند، کاشغر، آذربایجان، توقان، سمرقند، و پیشاور دیدن کرده در ذی‌الحجه ۱۲۳۸ هـ / ۱۸۲۲ م باز به‌اتک در هند جنوبی رسید. سفرنامه عزت‌الله موسوم به کتاب مآثر عزت‌الله یا سفرنامه عزت‌الله است.^۳ این کتاب به‌انگلیسی ترجمه شده و به نام *Travels in Central Asia* در کلکته در ۱۸۷۲ م به‌چاپ رسیده است. این نوع سفرنامه قریب به یقین قبلاً به فارسی در هند نوشته نشده بود.

علی میرزا مفتون پسر میرزا ابوطالب دهلوی در عظیم‌آباد به‌سر می‌برد. او در هشتم ربیع‌الثانی ۱۲۴۱ هـ / ۱۸۲۵ م از عظیم‌آباد به کلکته رفت و سپس عازم زیارت حرمین شریفین شد. وقتی که از آنجا برمی‌گشت، به‌بندر عباس رسید و سپس از شیراز، اصفهان، تهران و مشهد مقدس دیدن کرد. چون این جهانگرد هندی در ایران با قاطر مسافرت کرد، از روستاها، قریه‌ها، قصبه‌ها، شهرک‌ها و غیره رد می‌شد و ایران حقیقی

۱.

نسخ دیگر این اثر در کتابخانه‌های مختلف جهان هم نگهداری می‌شود ولی بعضی از نسخ خطی به‌طور جزئی با یکدیگر متفاوت هستند. خود بنده متن فارسی سیرالمنازل را تصحیح کرده همراه با ترجمه آن به زبان اردو از ایوان غالب، دهلی‌نو چاپ نموده است.

۲. تذکره ششصد و نود و سه (۶۹۳) شاعر اردو، تألیف سید عبدالقاسم معروف به «حکیم قدرت الله قادری» در سال ۱۲۲۱ هـ/۷-۱۸۰۶ م به تکمیل رسید و به تصحیح محمود شیرانی از لاهور در ۱۹۳۳ م به چاپ رسیده است.

۳. تألیف خلیفه غلام محیی‌الدین قریشی در ۱۲۲۲ هـ/۷-۱۸۰۷ م به تکمیل رسید و مشتمل بر تراجم بیشتر از یکصد شاعر اردو و فارسی است. اسپرنگر، ص ۱۸۷، پروفیسور نثار احمد فاروقی، مجله نگار، ۱۹۵۹ م، مقاله درباره این تذکره.

۴. ذوالفقار علی مست این تذکره را که مشتمل بر احوال زندگی صد و چهل و دو (۱۴۲) شاعر اردو و فارسی است، در ۱۲۲۹ هـ/۱۴-۱۸۱۳ م به پایان رساند. پروفیسور سید حسن، دانشگاه پتنا، بیهار، آن را به چاپ رسانده است. دکتر عبدالرسول خیامپور، دانشگاه تبریز هم این تذکره را به چاپ رسانده است.

۵. میر محمد خان سرور زندگینامه نهصد و نود و شش (۹۹۶) شاعر زبان اردو را در این تذکره آورده و آن را در ۱۲۱۹ هـ/۵-۱۸۰۴ م به تکمیل رسانده است. پروفیسور خواجه احمد فاروقی آن را تصحیح کرده از دانشگاه دهلی به چاپ رسانده است.

نشر عشق^۱، اشاراتِ بینش^۲، سه تذکره از مصحفی^۳، نتایج الافکار^۴، صبحِ وطن^۵ و آفتابِ عالمتاب^۶ از جمله تذکره‌های شعرا و نویسندگان فارسی هستند که در این دوره به‌حیطه نگارش درآمدند. علاوه بر این اصول‌المقصود تألیف شاه تراب علی تراب^۷، تذکره‌الکرام تألیف محمد ابوالحیات قادری پهلواری^۸ و مخزن احمدی تألیف مولوی سید محمد علی صدرپوری^۹ از جمله تذکره‌های عرفای هندی است که در دوره مورد نظر به‌سلک تحریر آورده شده‌اند.

عبرتی عظیم‌آبادی، در این دوره دو تذکره تألیف کرد. یکی از آنها معراج‌الخیال^{۱۰} است که دارای احوال دویست و پنج شاعر قرن هیجدهم و نوزدهم در هند است. عبرتی این تذکره را در ۱۲۵۷ هـ/ ۱۸۴۱ م به‌تکمیل رساند. تذکره دیگر عبرتی که حایز

۱. آقا محمد قلی خان متخلص به «عشقی» این تذکره را به‌تاریخ ۱۳ رجب ۱۲۳۳ هـ/ ۷۸-۱۸۷۷ م به‌پایان رساند. نسخه خطی آن در آرشیو ملی هند، دهلی‌نو به‌شماره ۱۰۲ نگهداری می‌شود و از تاجیکستان اخیراً به‌چاپ هم رسیده است.
۲. سید مرتضی بینش که متعلق به‌دربار محمد غوث خان اعظم بود، این تذکره هفتاد (۷۰) شاعر فارسی‌گوی کرناتک را در سال ۱۲۶۵ هـ/ ۹-۱۸۴۸ م به‌تکمیل رساند. (اشاراتِ بینش، تصحیح دکتر شریف حسین قاسمی، چاپ دهلی)
۳. عقده‌ثریا، تذکره هندی، تذکره فارسی از آثار مصحفی در دست داریم.
۴. قدرت الله قدرت این تذکره پانصد و بیست و نه (۵۲۹) شاعر فارسی را در سال ۱۲۵۸ هـ/ ۳-۱۹۴۲ م به‌پایان رسانید. این تذکره از بمبئی چاپ گردیده است.
۵. غلام محمد غوث خان نواب کرناتک (م: هفتم اکتبر ۱۸۵۵ م) این تذکره نود و دو (۹۲) شاعر فارسی‌گوی کرناتک را در سال ۱۲۵۸ هـ/ ۱۸۴۲ م به‌پایان رساند. این تذکره از مدراس در ۱۲۵۸ هجری به‌چاپ هم رسیده است.
۶. قاضی محمد صادق متخلص به «اختر» آفتابِ عالمتاب را که مشتمل بر احوال زندگی چهار هزار و دویست و شصت و چهار (۴،۲۶۴) شاعر است، در ۱۲۶۹ هـ/ ۳-۱۸۵۲ م به‌تکمیل رساند. این تذکره تاکنون به‌چاپ نرسیده و در کتابخانه شخصی، سید حیدر عباس، شمس‌آباد بخش فرخ‌آباد، (آتراپرادش) نگهداری می‌شود. برای اطلاعات مفصل درباره این تذکره، رک: دکتر شریف حسین قاسمی، تذکره آفتابِ عالمتاب، مقاله در غالب‌نامه.
۷. کتابخانه خدابخش، شماره ۶۷۹.
۸.

در قرن نوزدهم میلادی آثاری از زبان‌های پنجابی، هندوستانی و انگلیسی هم به فارسی ترجمه شدند. غالباً قبل از قرن نوزدهم میلادی در هند اثری از انگلیسی به فارسی برگردانده نشده بود. شیخ هنکا اثری درباره پختن غذاها در زبان انگلیسی را به‌عنوان خوان نعمت به فارسی برگرداند. شیخ هنکا این ترجمه را در ۱۲۵۳ هـ/ ۱۸۳۷ م به پایان رسانید.^۲

الف لیل هم در این دوره دو مرتبه به فارسی ترجمه شد، اوحد بن احمد بلگرامی^۳ و محمد باقر خراسانی^۴ آن را به فارسی برگرداندند. محمد باقر خراسانی این اثر را برای دو برادر انگلیسی به نام‌های هنری و چارلس رسل به فارسی برگرداند و آن را به «ترجمه هنریه» موسوم ساخت.

۱. ذخیره سلام، کتابخانه مولانا آزاد دانشگاه اسلامی علیگره، شماره ۶۴/۹۶۹.

۲. کتابخانه خدابخش، شماره ۱۶۳۵.

۳. همان، شماره ۱۶۳۷.

۴. مطبع محمد علی بخش خان، لکهنو، ۱۲۹۳ هجری.

۵. نولکشور، ۱۸۹۳ م.

۶. تألیف نواب غازی الدین خان حیدر که در ۱۲۳۴ هـ/۱۸۱۸ م به پایان رسید و با مقدمه از قبول احمد از مطبع سلطانیه، لکهنو در ۱۲۳۷ هـ در سه جلد به چاپ رسیده است.

۷. تألیف سید غلام حسین شیخ فرزند فتح علی رضوی. (رک: اته، ص ۳۵۴، شماره ۲۵۱۷)

۸. محمد غیاث الدین این فرهنگ معروف و مورد پسند دانشمندان را در ۱۲۴۲ هـ/۷-۱۸۲۶ م به تکمیل رساند و بارها از ایران و هند به چاپ رسیده است.

۹. ریو، ج ۳، ص ۹۹۷، شماره ۲۰۱۲.

۱۰. مقدمه آصف اللغات، ج ۱.

۱۱. نولکشور، لکهنو، ژوئیه، ۱۸۹۷ م.

۱۲. نسخه خطی در کتابخانه آصفیه، حیدرآباد، شماره ۵۸۸.

۱۳. مطبع مصطفایی محمد خان.

۱۴. ذخیره بوهار، کلکته، شماره ۵۳۰ و هم از مطبع غوثیه، مدراس در ۱۲۷۷ هجری به چاپ رسیده است.